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ABSTRAKT

Předložená bakalářská práce se věnuje sociálně aktivizačním službám pro rodiny s dětmi,

konkrétně je zaměřená na hodnocení této služby očima pracovnic sociálně-právní ochrany

dětí. Hlavním cílem je zjistit, jak tyto pracovnice sociálně aktivizační službu vnímají a

v čem spatřují její přínos. Teoretická část vymezuje základní pojmy, jako jsou rodina,

funkce rodiny a jejich poruchy, či druhy ohrožení dítěte, které v rodině vyrůstá. Dále se

teoretická část zabývá problematikou sociálně-právní ochrany dětí a možnostmi sociální

práce s ohroženými rodinami, především sociálně aktivizačními službami pro rodiny

s dětmi. V praktické části práce vymezuje výzkumný problém, na který se snaží odpovědět

prostřednictvím rozhovorů s pracovnicemi orgánů sociálně-právní ochrany dětí. V závěru

předkládá výsledky výzkumu.

Klíčová slova: rodina, krize v rodině, sociální práce s rodinou, sanace rodiny, sociálně

aktivizační služby pro rodiny s dětmi, sociálně-právní ochrana dětí

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on social activation services for families with children and is

specifically focused on the assessment of the service from the perspective of social

workers providing legal child protection. The main objective is to determine how these

social workers perceive activation service and what is the benefit they see in it. The

theoretical part defines basic terms, such as family, family functions and malfunctions or

different threats for a child who grows up in the family. Furthermore, the theoretical part

deals with child protection and the possibilities of social work with vulnerable families,

mainly social activation services for families with children. In the practical part first a

research problem is defined and answer are sought through interviews with social workers

from official authorities in legal child protection. The results of research are presented in

the final part.

Keywords: family, family crisis, social work with families, family remediation, social

activation services for families with children, social and legal child protection
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ÚVOD

Rodina je základní společenská jednotka a v životě každého jedince hraje nezastupitelnou

roli. Je to místo, kde dítě získává v procesu socializace nové dovednosti, zkušenosti a

návyky. Správně fungující rodina přináší svým dětem nejen zázemí materiální, ale také

citové a emoční, což je velmi důležité pro jeho zdravý vývoj. Ne všechny děti však mají

takové štěstí, že mohou vyrůstat v harmonickém rodinném prostředí. Velké množství rodin

se v současné době potýká s problémy, jako jsou dlouhodobá nezaměstnanost, chudoba,

alkoholizmus, domácí násilí či finanční negramotnost. V okamžiku, kdy rodina nedokáže

sama tyto problémy řešit, může docházet k situaci, kdy přestává plnit své nejzákladnější

funkce. V takovém případě by měla přijít na řadu cílená a intenzivní sociální práce, která

by měla eliminovat možné ohrožení dítěte, případně zamezit odebrání dítěte z rodiny.

Téma bakalářské práce jsem zvolila z důvodu, že ve své praxi se denně setkávám

s rodinami, jež se ocitly v tíživé životní situaci, kterou se jim nedaří zvládat vlastními

silami. Velmi často jsem svědkem situace, kdy rodiče nedokážou dítěti vytvořit optimální

podmínky pro zdravý vývoj hlavně proto, že sami vyrůstali v dysfunkčních rodinách a tyto

problémy si přenášejí mezigeneračně. V tomto případě je důležité rodiče aktivizovat a

motivovat k vystoupení z tohoto „bludného kruhu“. Jednou z možností může být využití

sociálně aktivizační služby, která má za úkol pomoci rodině zvládat nakupené problémy a

být nápomocna při prevenci sociálního vyloučení.

Teoretická část této práce je rozdělena do tří kapitol, ve kterých jsou na základě odborné

literatury vymezena hlavní teoretická východiska. První kapitola je věnována rodině

s dětmi. Definuje rodinu, poukazuje na její význam, popisuje funkce rodiny a jejich

poruchy. Zvláštní pozornost je zaměřena na možné ohrožení dítěte, především na syndrom

CAN (Child Abuse and Neglect) u nás popisován jako syndrom týraného, zneužívaného a

zanedbávaného dítěte. Druhá kapitola se věnuje sociální práci určené rodinám s dětmi a to

jak realizované orgány sociálně-právní ochrany dětí (dále jen OSPOD), tak sociálními

službami. Poslední kapitola již představuje konkrétní metody sociální práce

s dysfunkčními rodinami. Kapitola je rozčleněna na metody sociální práce OSPOD a

sociálně aktivizačních služeb. Jedna z podkapitol je věnována pojmu sanace rodiny, která

je využívána jako prevence sociálního vyloučení rodin s dětmi a při které obě instituce

spolupracují.
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Praktická část bakalářské práce je dělena do dvou hlavních kapitol. První z nich je příprava

výzkumu. Zde je stanoven výzkumný problém a cíl výzkumu. Cílem předkládaného

výzkumu je zjistit, jak vnímají pracovníci orgánů sociálně-právní ochrany dětí sociálně

aktivizační službu, a zda je z jejich pohledu pro rodinu přínosná. Dále je v této kapitole

stanovena hlavní výzkumná otázka a druh výzkumu. Další podkapitoly určují výzkumný

vzorek, metody a popis sběru dat. Druhá kapitola praktické části se zaměřuje na

vyhodnocení a interpretaci dat, včetně shrnutí a doporučení pro praxi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RODINA A DÍTĚ

Rodina hraje v životě každého člověka významnou roli. Představuje domov, citové i

materiální zázemí, jsou v ní prostřednictvím procesu socializace předávány hodnoty a

tradice. Pro dítě je rodina místo přinášející pocity jistoty a sounáležitosti.

Z historického hlediska je rodina nejstarší lidskou společenskou institucí a nevznikla pouze

k plození a rozmnožování, ale z potřeby ochraňovat, učit a připravovat na život svoje

potomstvo. Pro všechny členy rodiny je místem vzájemné opory a pomoci. (Matějček,

1994, s. 15).

V první kapitole se pokusím definovat rodinu z různých hledisek. Přiblížím jednotlivé

funkce rodiny a možnosti narušení těchto funkcí. V závěru této kapitoly se zaměřím na dítě

a na možnosti jeho ohrožení, ke kterému může v rodinách docházet.

1.1 Definice rodiny a její typologie

Definovat rodinu není snadné a v odborné literatuře se definice rodiny liší, záleží vždy na

tom, z jakého pohledu je na ni nahlíženo. Jiným způsobem definuje rodinu sociolog, jinak

psycholog, či pedagog.

Jednu z nejobecnějších definicí přináší Slovník sociální práce, který uvádí, že rodina je

skupina lidí, propojena pouty pokrevního příbuzenství, nebo právních svazků (Matoušek,

2003a, s. 187).

Z pohledu psychologa lze vnímat rodinu jako systém vzájemně propojených vztahů: Každý

rodinný systém se skládá z několika subsystémů, z nichž nejpodstatnější je subsystém rodič

dítě a sourozenecký subsystém (Sobotková, 2001, s. 25).

Dle Krause je rodina sociální instituce, která i přes problémy, kterými musela v historii

projít, zůstává nenahraditelná jak pro dítě, tak i pro dospělého. Je nezastupitelná při

předávání hodnot z generace na generaci a v procesu rozvoje osobnosti může jednotlivce

zásadně ovlivňovat (Kraus, 2008, s. 79).

Definice rodiny se liší, avšak jedno mají společné. Zdůrazňují její zásadní vliv v životě

jedince a její nezastupitelnost. Nic na tom nemění ani skutečnost, že v součastné době je

výstižnější mluvit spíše o rodinném soužití, protože podstatou těchto vztahů je hlavně

citová vazba. Souběžně se totiž vyskytují různé druhy rodinného soužití, které zahrnují
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kombinace biologického příbuzenství, legalizovaných a nelegalizovaných vztahů

(Matoušek a Pazlarová, 2010, s. 13).

Rodina může mít tedy mnoho podob a z hlediska typologie ji lze rozdělit na základě

různých parametrů. Nejběžnějším typem rodiny, chápáno v úzkém slova smyslu, je rodina

nukleární. Jedná se o soužití dvou dospělých a jejich svobodných dětí. V případech, kdy

se do rodiny zahrne širší příbuzenstvo, lze hovořit o rodině rozšířené. Rodina, ve které dítě

vyrůstá, a která je zásadní pro jeho zdravý vývoj, je rodina orientační. V dospělosti si

jedinec zakládá vlastní rodinu, rodinu prokreační (Kraus, 2008, s. 80).

Z hlediska složení svých členů rozlišuje Kraus (2008, s. 80) rodiny úplné a neúplné, které

jsou tvořeny jen jedním z rodičů. Důvodů neúplnosti rodiny může být v dnešní době


[…]


asistované předávání nebo různé formy doučování. Všechny tyto činnosti sociálně

aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi, hodnotili pracovnice OSPOD jako velmi přínosné

i pro jejich práci.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo získat odpověď na hlavní výzkumnou otázku, která zní:

Jak je přínosná sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi při sanaci rodiny z pohledu

pracovníků sociálně- právní ochrany dětí?

V teoretické části této práce jsem se pokusila vymezit základní teoretické koncepce

sociálního fungování rodiny a sociální práce s ohroženou rodinou. Jedná se o sociální

práci, kterou vykonávají orgány sociálně-právní ochrany dětí, ale také služby, které svou

činnost zaměřují na rodiny s dětmi. V praktické části, jsem pak představila metodiku

výzkumu a vyhodnocení dat, získaných z polostrukturovaného rozhovoru.

Současná rodina je vystavena velkému množství rizik. Jak vyplynulo z tohoto výzkumu,

nejčastěji se jedná o nezvládnutí obtížné finanční situace. Na to se obvykle nabalují

problémy s bydlením a zajištěním vhodného prostředí pro výchovu dětí. Dalšími, neméně

důležitými překážkami, jsou pro mnoho rodičů nedostatky po stránce rodičovských

kompetencí. Důvodem bývá velmi často skutečnost, že sami pocházejí z dysfunkčních

rodin a tento problém se přenáší mezi generacemi. Možným zdrojem podpory dobrého

fungování rodiny mohou být sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi. Tato služba

může být nejen dobrým pomocníkem v řešení denních rodinných těžkostí, ale především

může rodinu motivovat k pozitivním změnám. Úlohou této bakalářské práce bylo zjistit,

jak na činnosti těchto služeb nahlížejí pracovníci sociálně-právní ochrany dětí, kteří jsou za

ochranu dítěte a sociální práci s rodinou ze zákona zodpovědní. Motivem bylo objasnit, jak

vnímají pracovníci OSPOD vzájemnou spolupráci a postavení sociálně aktivizačních

služeb v procesu sanace rodiny.

Výzkumné šetření ukázalo, že pracovníci OSPOD vnímají práci sociálně aktivizačních

služeb pro rodiny s dětmi jako důležitého pomocníka a partnera při sanaci rodiny. Oceňují

především práci v terénu, kterou sami nemohou kvůli značné vytíženosti vykonávat. Velmi

se osvědčila tato služba především v rodinách sociálně slabých. Terénní pracovník SAS

může velmi intenzivně a dlouhodobě s rodinou pracovat a tím přispívat ke zvládnutí

některých životních úkolů. Jedná se především o praktické zajištění domácnosti, materiální

zabezpečení rodiny, nácvik sociálních a rodičovských kompetencí. Důležitost těchto

intervencí spatřují pracovníci OSPOD také při prevenci zanedbání péče o dítě. Jak se

ukázalo, činnosti sociálně aktivizačních služeb korespondují s potřebami rodin
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evidovaných OSPOD a mohou velmi účinně doplňovat práci sociálních pracovnic na

těchto úřadech, a to především v oblasti prevence.

Poskytování sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi může přinášet nejen výhody,

ale i některá rizika. Jak ukázalo výzkumné šetření, jistým rizikem mohou být nevyjasněné

kompetence mezi pracovníky OSPOD a SAS. Důležité je, vždy dobře nastavit vzájemnou

spolupráci a vyjasnit představy jednotlivých stran. Tento postup by mohl přispívat ke

sjednocení veškerých činností a k zajištění uspokojivých výsledků. Dalším rizikem,

spojeným s činností sociálně aktivizačních služeb může být vysoká míra fluktuace,

především u terénních pracovníků z řad studentů. Časté střídání pracovníků při sociální

práci s rodinou může mít za následek oddálení očekávaných výsledků, nebo dokonce úplné

zpochybnění této služby.

Na základě výzkumného šetření lze jednoznačně říci, že i přes drobná rizika, která se

vyskytují při poskytování sociálně aktivizačních služeb, lze tuto službu vyzdvihnout jako

velmi účinný prostředek při obnově rodinného systému a při prevenci sociálního

vyloučení. Lze pouze doporučit, důkladné nastavení vzájemné spolupráce OSPOD a SAS a

v případě každého konkrétního případu si vyjasnit kompetence jednotlivých pracovníků při

práci s rodinou.

Na závěr chci vyjádřit názor, který mi vyplynul z výzkumu mezi sociálními pracovnicemi

OSPOD, že je velmi důležité rozvíjet sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi a

podporovat jejich rozšiřování, především na regionální úrovni. Z praktického hlediska by,

dle mého mínění, měla práce SAS navazovat a rozšiřovat práci OSPOD. Na základě

důkladného posouzení rodiny z hlediska rizik a vytvoření individuálního plánu ochrany

dětí by mohla konkrétní sociální práce s ohroženými rodinami přecházet na sociálně

aktivizační služby, zejména po stránce preventivního a výchovného působení. Sociální

pracovníci OSPOD by byli určitým koordinátorem jednotlivých kroků v souvislosti se

sanací rodiny. To ovšem znamená úzkou spolupráci, důkladné nastavení kompetencí a

dobrou komunikaci založenou na vzájemném respektu. Právě k tomuto účelu by mohla

napomoci tato bakalářská práce. Dále může předložená bakalářská práce posloužit jako

argument pro podporu a personální navýšení stávajících SAS a jako inspirace pro

zakládání nových služeb, zaměřených na pomoc rodinám, které se nacházejí v těžké

životní situaci.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 59
