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Forma studia kombinovaná

Kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce B

Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická

a stylistická správnost)
C

Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) B

Teoretická východiska práce

Formulace cílů práce C

Analýza a syntéza problému B

Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost

a aktuálnost zdrojů)
A

Empirická část práce

Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) C

Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody

a techniky zpracování)
C

Analýza dat a interpretace dat B

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce B

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu B

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití B

Spolupráce s vedoucím práce A

Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Silné stránky práce:

- Práce je přehledná, zvolené téma je poměrně aktuální a přínosné zejména z důvodu nastavení

smysluplné spolupráce OSPOD se SAS v praxi ČR.

- Obsahově jsou v teoretické části práce zahrnuta všechna témata směřující k cíli práce (až na některé

výjimky).

- Vhodně zvolena kvalitativní výzkumná strategie i zaměření cílové skupiny (vzorku) výzkumu.

Autorka práce se zaměřila na kódování rozhovorů, na základě kódů vytvořila kategorie. Kódování,

které je součástí příloh práce, je poměrně vhodně pochopeno a zpracováno.

- Aplikační charakter práce.

Slabé stránky práce:

- Nesprávně uvedené citace zákona v textu práce.

- Některé části teoretické části práce mohly být jinak strukturovány a nazvány.

- Autorka práce adekvátně v textu teoretické části práce neodůvodňuje, proč si vybrala pro popis

konkr. typu rodin pouze dysfunkční rodiny (proč neuvedla např. i rodiny problémové?). Očekávala

bych spíše vhled a propojení ve vztahu s rodinami, se kterými spolupracuje SAS. To z této části

textu není příliš jasné. Stejně tak postrádám vhled ke spojení praxe OSPOD a SAS ve vztahu

k sanaci rodiny, která nepřímo prolíná celou praktickou část práce.

- Některé části teoretické části práce nejsou odcitovány, nejsou uvedeny použité zdroje – např. s. 28

(jednotliví pracovníci OSPOD).

- V některých částech textu se objevují gramatické chyby a překlepy.

- Některé z formulovaných dílčích otázek nesouvisí zcela jasně s cílem práce, nicméně v komentářích

u jednotlivých interpretací autorka práce odůvodňuje a propojuje se SAS.

- Studentka v rámci vyhodnocení získaných dat terminologicky zmiňuje pojem „terénní asistenční

služba“, čemuž moc nerozumím – nikde tento termín není zmíněn ani nevyplývá z rozhovorů se

sociálními pracovníky.

Otázky k obhajobě:

1. Můžete vysvětlit, jak terminologicky s Vaší prací souvisí pojem „terénní asistenční služba“, kterou

uvádíte na s. 54 a 56? Kde jste tento pojem vyčetla?

2. Jak využijete výsledky Vaší práce v praxi? Prezentujte Vaše návrhy.

3. V čem se liší a v čem se podobají kompetence pracovníků OSPOD a SAS?

Celkové hodnocení
*
C
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 Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.